
 
Determinazione del Dirigente n. 1608 del 13-06-2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE PER 
L'AMMISSIONE AI NIDI D'INFANZIA E AL SERVIZIO EDUCATIVO 
EDUGATE 1-6 ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025/2026 E CONTESTUALE 
ANNULLAMENTO E SOSTITUZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1596 DEL 13/06/2025 

 
Servizio: Settore Promozione della collettività 

Il Dirigente del Settore 
Promozione della collettività 

 
 

PREMESSO CHE il presente atto annulla e sostituisce la Determinazione dirigenziale n. 
1596 del 13/06/2025 in quanto nel suddetto atto, per mero errore di natura tecnica ed 
informatica, il sistema non ha recepito, ai fini della graduatoria definitiva, il punteggio 
attribuito in sede di ricorso per n. 2 bambini (sezione lattanti e sezione grandi) 
 
DATO ATTO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 663 del 12/03/2025 veniva approvato  il  bando Apertura 
iscrizioni anno educativo 2025/20256 nidi d’infanzia e Servizio educativo Edugate 
- nel periodo previsto dal suddetto bando, esperiti i ricorsi e scaduti i termini relativi ai 
nascituri, il numero definitivo delle domande valide per l’ammissione in graduatoria è di 735, 
di cui n. 603 per i nidi d'infanzia e n. 132 per l'ammissione al Servizio Educativo Edugate 
 
RILEVATO CHE il vigente Regolamento per l'accesso ai Servizi educativi per l’infanzia del 
Comune di Piacenza, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 7 del 17/02/2025, all’art. 
5 prevede, per l’assegnazione dei posti disponibili, l’approvazione di apposite graduatorie di 
ammissione ordinate in base al punteggio attribuito a ciascuna domanda pervenuta, così 
come disposto dall’art. 6 del Regolamento medesimo 
 
CONSIDERATO CHE conformemente all’art. 5 del Regolamento, il Dirigente del Settore 
Promozione della collettività, coadiuvato dal responsabile e dal personale dei Servizi 
educativi, a seguito della presentazione delle domande, ha espletato le seguenti attività 
istruttorie: 

a) ad ogni domanda pervenuta nei termini stabiliti dal bando è stato attribuito un 
punteggio provvisorio valido ai fini della formulazione delle graduatorie provvisorie 
di ammissione; 

b) espletata l’istruttoria delle domande, si è provveduto a redigere le graduatorie 
provvisorie di ammissione, approvate con determinazione dirigenziale n. 1261 del 
14/05/2025 

c) a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, gli aventi titolo hanno 
presentato ricorsi scritti (complessivamente n. 63 ricorsi), conservati in atti  
corredati da documentazione, ai fini della rivalutazione del punteggio assegnato 
nonché dell’eventuale riammissione o definitiva esclusione dalla medesima; 

d) è stato acquisito in atti il verbale istruttorio, contenente la disamina delle domande 



a seguito della quale si è proceduto ad apportare alcune modificazioni  ai punteggi 
provvisori delle domande 

 
ATTESO CHE, a seguito della disamina dei ricorsi, l'Ufficio ha predisposto le graduatorie 
definitive di accesso ai Nidi d’infanzia e al Servizio Educativo Edugate 1-6 anni per l'anno 
educativo 2025/2026, assegnando contestualmente i posti disponibili presso le singole 
strutture in ordine di punteggio decrescente, allegate al presente atto; 
 
VALUTATO di procedere all'approvazione delle graduatorie definitive anno educativo 
2025/2026 allegate al presente atto e così suddivise: 
 
- Allegato A – Graduatoria definitiva nidi d’infanzia anno educativo 2025/2026 
- Allegato B – Graduatoria definitiva servizio educativo Edugate anno educativo 2025/2026 
- Allegato C – Lista di attesa nidi d’infanzia anno educativo 2025/2026 
- Allegato D –  Lista di attesa servizio educativo Edugate anno educativo 2025/2026 
 
 
DATO ATTO CHE 
- avverso il presente provvedimento chiunque abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla piena conoscenza al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna, 
sezione di Parma, ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni a partire dal medesimo momento. 
- le graduatorie definitive saranno esposte presso il Servizio comunale preposto, l’URP, le 
strutture educative e verranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
VISTI 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/00 e ss.mm.ii. 
- l’art. 61 dello Statuto Comunale 
- l’art. 22 del vigente Regolamento di Organizzazione; 
- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
- gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 
- gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di Comportamento del Comune di Piacenza; 
- l’incarico di Dirigente del Settore Promozione della Collettività di cui al decreto sindacale 
n. 85937 del 28/06/2023, così come integrato dal Decreto Sindacale prot. gen. n. 117666 
del 24/07/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott. Luigi Squeri l'incarico di 
Dirigente del Settore Promozione della Collettività, a decorrere dal 01/08/2024. 

 
DETERMINA 

 
1) DI ANNULLARE, per i motivi indicati in premessa, la precedente Determinazione 
dirigenziale n. 1596 del 13/06/2025, sostituendola con la presente 
 
2) DI APPROVARE le graduatorie definitive di ammissione dei richiedenti ai servizi per 
l'infanzia anno educativo 2025/2026 allegate al presente provvedimento di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale e così suddivise: 
 
- Allegato A – Graduatoria definitiva nidi d’infanzia anno educativo 2025/2026 
- Allegato B – Graduatoria definitiva servizio educativo Edugate anno educativo 2025/2026 
- Allegato C – Lista di attesa nidi d’infanzia anno educativo 2025/2026 
- Allegato D –  Lista di attesa servizio educativo Edugate anno educativo 2025/2026 
 
3) DI DARE ATTO CHE 



- avverso il presente provvedimento chiunque abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla piena conoscenza al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna, 
sezione di Parma, ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni a partire dal medesimo momento. 
- le graduatorie definitive saranno esposte presso il Servizio comunale preposto, l’URP, le 
strutture educative e verranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
4) DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore Promozione della collettività; 

 
5) DI ATTESTARE  visti i presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di 
legge sopra richiamate, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL dando altresì 
atto, come risulta dalla scheda allegata (Allegato E), dell'assenza di conflitto di interessi in 
qualità di responsabile del procedimento. 
 
 
Piacenza, 13-06-2025 

Sottoscritta da  
LUIGI SQUERI 

 
Documento firmato digitalmente 

 


